



TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS DE RECURSOS DOS MUNICÍPIOS
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTROLE DE RECEITAS
ANO DE 2019

	ICMS	JICMS	FUNDERSUL	FPM	ITR	LC 8796-LX	IPVA	PI EXPL. 2325	FIS	FUNDEB-EIF	CIDE	F E V I A F M	Ferpendício	FUNSAUDE	SIMPLES NAC	Socorrenho/ROVA	Total da RECEITA
JANEIRO	163.430.332,00	83.964,41	13.242.957,30	115.050.576,38	17.964.122,41	0,00	16.141.614,52	1.634.959,70	14.000.000,00	146.333.664,86	1.386.201,90	0,00	1.824.126,73	17.713.515,84	9.224.460,21	8.019.634,47	526.050.130,73
FEVEREIRO	138.630.728,32	52.443,20	12.078.972,42	126.376.164,55	3.253.077,99	0,00	133.038.342,28	0,00	14.000.000,00	147.619.466,08	0,00	0,00	1.792.811,69	15.985.381,51	8.442.772,46	4.278.098,73	605.548.259,23
MARÇO	125.784.897,06	37.863,55	14.636.201,07	94.623.284,28	2.304.840,04	0,00	22.884.156,00	3.402.178,06	14.000.000,00	108.079.515,37	0,00	0,00	1.754.250,37	13.192.249,83	8.026.424,55	7.061.778,60	415.787.638,78
ABRIL	173.693.036,85	58.855,78	15.015.198,15	92.315.428,22	1.882.044,34	0,00	19.894.146,63	1.694.563,88	14.000.000,00	135.888.555,93	1.371.125,96	0,00	1.583.956,66	15.354.042,85	8.270.843,82	8.296.465,47	489.318.265,54
MAYO	130.366.434,44	52.360,05	14.226.557,96	118.470.766,17	2.754.620,86	0,00	22.768.569,65	1.659.295,08	14.000.000,00	117.208.060,27	0,00	0,00	2.093.617,63	15.091.559,55	9.005.017,08	11.466.545,65	459.115.199,39
JUNHO	129.730.183,60	38.793,82	14.024.236,21	93.119.163,03	2.565.314,84	0,00	20.693.847,00	1.740.130,20	14.000.000,00	108.874.403,49	0,00	0,00	2.069.002,66	13.257.714,05	8.458.309,21	6.467.667,27	415.238.765,38
JULHO	166.633.659,91	63.835,72	14.645.010,60	140.329.075,12	1.808.215,63	0,00	10.202.944,19	1.761.573,73	14.000.000,00	124.882.453,69	1.282.729,27	0,00	2.252.812,23	13.916.265,19	8.760.805,62	12.177.203,99	512.716.584,89
AGOSTO	150.349.259,57	65.695,44	16.067.664,29	93.149.230,87	2.377.394,62	0,00	10.668.282,47	1.576.623,95	14.000.000,00	119.146.843,63	0,00	0,00	1.789.966,96	14.362.716,09	9.399.812,25	7.134.137,26	440.077.622,40
SETEMBRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTUBRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
NOVEMBRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEZEMBRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total/ANO	1.178.618.531,75	453.812,97	113.936.598,00	873.633.688,62	34.909.630,73	0,00	256.291.902,74	13.469.324,60	112.000.000,00	1.008.032.863,32	4.040.057,13	0,00	15.110.539,93	118.873.444,91	69.578.445,20	64.909.531,44	3.863.852.474,34

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

- = Não está incluída a receita própria dos Municípios.
- = Nas receitas de ICMS, FPM, LC/96 (Lei Kandir), ITR/100% e IPVA já estão descontados os 20 % (vinte por cento) para o FUNDEB.
- = Os valores acima, são as transferências efetuadas para os Municípios, dentro do respectivo mês.
- = Na receita do FPM do mês de dezembro de cada ano, será incluído o adicional de 1% conforme EC nº 55/2007. A partir de julho/2015+ EC-84/2014.
- = A partir do mês de Abril/2008, no valor do FPM, está incluído as parcelas decorrentes da classificação por estimativa das receitas IR e IPTU - Portaria 232 do M.F, parcelas decorrentes da classificação dos DEPOSITOS JUDICIAIS Dívida Ativa - Receitas de IR e IPTU - Lei nº 9.703/98 e AFM (Apelo Financeiro aos Municípios).
- = FUNSAUDE: Os créditos lançados nesta coluna, referem-se somente aos Municípios do Sul cadastrados no SIAFI-SIM.
- = ISS/CONVENIO/ROYALT= Estão Inclusos, a partir de Janeiro/2016, os valores transferidos para os municípios ref. aos créditos do programa ISSQN/SIRA (MUNICÍPIOS CONVENIADOS).

